



Bilag 3

Eksempler på implementering af principperne i Sikker By strategi 2022-2025

10-08-2026

Sagsnummer i F2
2026 - 12896

Dokumentnummer i F2
11153922

Sagsnummer eDoc
2026-0191235

Nedenstående tabel indeholder eksempler på implementering af principperne i Sikker By strategi 2022-2025 i forvaltningerne.

Sagsbehandler
Mathilde Eilschou Holm

Princip	Udvalgte indsatser
Grundprincip 1. Vi samarbejder bredt på tværs af forvaltninger, SSP, politi og eksterne samarbejdspartnere for at sikre helhedsorienterede og koordinerede løsninger på kriminalitets- og tryghedsudfordringer i København.	• En koordineringsgruppe med repræsentanter fra ØKF, SOF, KFF samt KTF vurderer ansøgninger til Sikker By Akutpuljen, hvor formålet er at skabe midlertidige løsninger på tryghedsudfordringer. • KFF udvikler løbende tryghedsindsatsen med fokus på samarbejde med andre forvaltninger og aktører, fx gennem arbejdet med danske hjemløse og hjemløse migranternes udfordrende ophold ved byens fritids- og kulturinstitutioner. • Den socialfaglige indsats på Vesterbro Bibliotek og Kulturhus videreføres og udvides med budget 2026 til bibliotekerne på Nørrebro. Gennem indsatsen bidrager en relationsmedarbejder fra SOF med at skabe trygge rammer for både medarbejdere og brugere samt at styrke brobygningen til relevante sociale tilbud og øvrige hjælpeinstanser. • "Fælles Blik"-møder benyttes til vidensdeling til brug for Københavns Kommunes udgående indsatser (gadeplan, natteværter mv.), samt skabelsen af et samarbejde på tværs af forvaltningerne, der ser strategisk på koordinering af eksisterende udgående indsatser i ferieperioder. • KTF arbejder sammen med blandt andre Københavns Politi om at indrette trafiksikre byrum – blandt andet med afsæt i myndighedernes antiterror beredskab. • BIF, SOF, Københavns Politi, Danske Fængsler og Psykiatrien arbejder sammen i Infohus-samarbejdet, der sikrer en helhedsorienteret vurdering og håndtering af bekymringer om radikalisering og ekstremisme gennem fælles visitationsmøder og tværfaglig opfølgning. • Udvidet samarbejde mellem SOF og KTF mhp. bedre muligheder for socialt udsatte borgeres brug af de åbne byrum. • SUF samarbejder med politi og eksterne samarbejdspartnere som fx Sundhedsstyrelsen og Region Hovedstaden for at forebygge udbredelsen af opioider.

Grundprincip 2. Vi arbejder vidensbaseret og gør brug af den viden, der er på det kriminalpræventive område. Vi undersøger virkningen af kommunens indsatser og producerer viden, der styrker den fælles kriminalpræventive og tryghedsskabende indsats.	• KFF indmelder utryghedsskabende hændelser på institutionerne i <i>MainManager</i>. Data bruges til at målrette forebyggende indsatser i samarbejde med andre forvaltninger og politiet. • Børnesundhedsprofilundersøgelsen for elever i 3., 6. og 9. klasse for at kortlægge deres sundhed, trivsel og fritidsliv. • SUF gennemfører årligt Ungeprofilundersøgelsen blandt elever på kommunens ungdomsuddannelser. • SUF følger sammen med SOF udviklingen i brugen af opioider og andre stoffer i København. • BUF gennemfører fritidsmiljøvurderinger for fritidsklubber (4.-7. klasse) samt i Ungeværker og trækker på data fra fremmøderegistreringer i fritidscentrene for at øge viden om børn og unges trivsel og brug af fritidstilbud. • KTF bidrager med data og viden om udsatte områder og tryghed, blandt andet med udpegningen af Københavns Kommunes udsatte byområder. • I 2026 udarbejdes en ekstern evaluering af Københavns Kommunes områdebaserede indsats mod negativ social kontrol, som skal dokumentere effekt og give anbefalinger til fremtidige indsatser og evalueringer. • ØKF afrapporterer i 2025/2026 evalueringer af Studie- og fritidsjobindsatsen (BIF) og Ny Start (SOF) for at dele viden om lommepege- og fritidsjobindsatser. • ØKF orienterer hvert år ØU om de ca. 24 indsatser under Sikker By budgetpakken. • Kommunen har i efteråret 2025 fået udarbejdet en analyse om tryghed på og ved stationer i samarbejde med DSB og Metroselskabet/Metroservice. • BIF har gennemført en forundersøgelse af behovet for efterværn til ofre for hadforbrydelser i København samt to kvalitative undersøgelser i 2025 af jøders og muslimers oplevelser i København efter 7. oktober 2023.
Fagprincip 1. Vi samarbejder systematisk og koordineret med børn, unge og deres forældre og andre aktører for, at alle har et børne og ungdomsliv uden kriminalitet og er en del af et positivt fællesskab.	• KFF's indsatser introducerer, inkluderer og fastholder børn og unge i udsatte byområder i kultur- og foreningslivet, fx gennem FerieCamps, FritidsGuiderne KBH, kontingentstøtteordning mm. • KFF er tovholder for indsatsen 'København som børnekulturhovedstad' og arbejder bl.a. med en handleplan for kunst og kultur i udsatte boligområder. • KFF arbejder på de 7 bemandede legepladser i udsatte byområder med faste aktivitetsprogrammer tilpasset lokale behov og ønsker. • I Ungdommens Uddannelsesvejledning og Erhvervssamarbejde (UUE) vejledes unge i 7-10. klasse om uddannelse mhp., at alle københavnske unge efter grundskolen vælger, begynder på og gennemfører en ungdomsuddannelse. • BUF implementerer "Det Gode Fritidsliv" mhp. at styrke fritidspædagogiske indsatser gennem etablering af Ungeværker og positive fællesskaber. • BUF's opsøgende klubmedarbejdere og SOF's gadeplansindsats arbejder fokuseret på at øge kendskabet til børn og unge, som ikke allerede er i berøring med kommunens tilbud og indsatser. • KTF understøtter unges deltagelse i positive arbejdsfællesskaber gennem lommepegejob på

	nærgenbrugsstationer i udsatte byområder samt fritidsjob i både områdefornyelsen Bispeengen og kommunale servicefunktioner. • BIF og BUF samarbejder om tidlige skoleindsatser, der styrker elevernes modstandskraft, medborgerskab, kritisk tænkning og digitale dannelse for at forebygge ensomhed og ekstremisme. • Den tværgående arbejdsgruppe mellem de københavnske frie grundskoler, BIF, BUF og SOF styrker videndeling og sikre en koordineret forebyggende indsats, så friskolerne får bedre adgang til kommunal sparring og relevante støtteværktøjer. • BIF tilbyder gratis forældreworkshops om unges onlineliv for at styrke forældres viden og støtte deres børns digitale trivsel og robusthed. • SUF tilbyder indsatsen <i>Sund Digital Trivsel</i> til elever i 0.-9. klasse og deres forældre. Indsatsen giver viden og redskaber til at skabe sunde digitale vaner og balance mellem digitalt og ikke-digitalt liv. • Gennem <i>En teenager i familien</i> hjælper SUF 7. og 8. klasser med at afholde fællesmøder for elever og forældre om bl.a. fester, alkohol og andre emner, der fylder i ungdomslivet. • SUF har indgået partnerskab med 33 københavnske ungdomsuddannelser om at styrke elevernes trivsel og sundhed og understøtte, at flere gennemfører deres uddannelse. • SUF driver hjemmesiden <i>Skærmvaner</i>, som giver forældre råd om børns skærmbrug, online sikkerhed og håndtering af digital mobning tilpasset forskellige aldersgrupper. • <i>Green Team</i> i KFF ansætter børn fra de udsatte byområder i fritidsjobs i forvaltningen med henblik på at give de unge mulighed for at blive en del af et positivt fællesskab i byen. • BUF-SOF-indsatserne <i>Fritidssocialrådgiver</i> og <i>Socialfaglig indsats på indre Nørrebro</i> skal forebygge, at børn og unge udvikler kriminalitetsadfærd og risikovillighed ift. at indgå i kriminelle miljøer i lokalområdet. • <i>Københavnerteamet</i> og <i>Ny Start</i> i SOF arbejder opsøgende i udsatte områder for at skabe kontakt til unge og brobygge til uddannelse, beskæftigelse og fritidsliv. • <i>Idrætsprojektet</i> i SOF bruger aktivitetspædagogik og fællesskaber til at brobygge udsatte unge til fritidsliv, job og uddannelse. • <i>Den Korte Snor</i> i SOF tilbyder intensiv kriminalitetsforebyggende indsats for 10-17-årige med bekymrende adfærd, kombineret med kontaktperson og familierådgivning.
Fagprincip 2. Vi arbejder for, at det er uattraktivt at være rocker- og bandemedlem. Vi samarbejder om at undgå, at unge finder vejen ind i rocker og bandemiljøet. Samt at der altid er mulighed for at få hjælp til at forlade de kriminelle miljøer.	• KFF og SOF samarbejdede i 2020-2025 om 18+ indsatsen i Husum/Voldparken for kriminalitets- og bandetruede unge (18-25 år). Indsatsen var matrikelløs og aktivitetsbaseret med fokus på at styrke brobygning til almensamfundet og skabe adgang til nye positive fællesskaber. • BIF's styrkede aktiveringsindsats over for ledige borgere med bande- eller rockerrelationer (Specialenheden). • Al Capone-indsatsen er et tværgående samarbejde ml. BIF, SOF, ØKF, Københavns Politi, Skattestyrelsen og Udbetaling Danmark, der løbende gennemgår bandemedlemmers økonomiske forhold og offentlige ydelser for at sikre, at regler

	om forsørgelse og skat overholdes. Formålet er at sende et tydeligt signal om, at rockere og bandemedlemmer skal følge samfundets regler. • Koordinering mellem BIF, SOF, BUF, Kriminalforsorgen samt Politiet omkring SSP+ indsats for unge mellem 17½-25 år mhp. at mindske tilbagefald til kriminalitet. • SUF og BUF bidrager til <i>Enheden for Kriminalpræventive Indsatser</i> (EKI) forankret i SOF. Enheden yder rådgivning og støtte til kriminelle og kriminalitetstruede voksne borgere over 18 år, der ønsker hjælp til at forlade den kriminelle tilværelse.
Fagprincip 3. Vi forebygger ekstremisme gennem et tværfagligt samarbejde. Dette skal ske ved at opbygge stærke fællesskaber, medborgerskab og modstandskraft. Ved konkrete bekymringer for ekstremisme skal borgeren tilbydes målrettede støttetilbud tilpasset den enkeltes behov, risici og ressourcer som hjælp til at frigøre sig fra ekstremisme.	• BIF, SSP København og Københavns Politi samarbejder om en forebyggende handleplan, der aktiveres ved lokal uro for at modvirke utryghed og ekstremistisk propaganda. • Kompetenceudvikling af frontpersonale og implementering af beredskabsplaner efter Barnets Lov. Gennem opmærksomhedsoplæg styrkes fagpersoners evne til tidlig opsporing og håndtering af tegn på ekstremisme og negativ social kontrol. • Målrettet indsats til borgere, hvor der er en bekymring i relation til ekstremisme. Dette sker blandt andet gennem mentorforløb, pårørendecoaching og koordinerede beskæftigelses-, uddannelses- og sociale indsatser. • Vidensdeling og -opbygning gennem danske og internationale konferencer og workshops af fx Center for dokumentation og indsats mod ekstremisme (CDE), Nordic Safe Cities og Strong Cities Network. • BIF arbejder på at styrke og fastholde relationen til københavnske moskéer og planlægger et fælles arrangement om forebyggelse og håndtering af hadforbrydelser i samarbejde med Københavns Politi.
Fagprincip 4. København skal fortsat være en tryk by at bo i og besøge. Vi samarbejder bredt på tværs af forvaltninger, med andre offentlige og civilsamfundsaktører for at skabe tryghed med fokus på lokale udfordringer og sammenhæng i byen.	• Halvårter i Sundbyøsterhallerne, Hal C, Bellahøjhallerne, Sundby Idrætspark, Ryparken Idrætsanlæg og Vanløsehallerne. Havnevårter ved havnen. Aftenvårter i KFF's idrætsanlæg, biblioteker og kulturhuse. • Kommunens tre tryghedspartnerskaber på Amager, i Folehaven og i Tingbjerg-Husum er lokale, tværgående samarbejder, der samler repræsentanter fra kommunens syv forvaltninger, Københavns Politi, boligorganisationer og civilsamfundsaktører om at håndtere lokale tryghedsudfordringer gennem koordinerede og forebyggende aktiviteter, der understøtter områdernes sociale sammenhængskraft og forebygger kriminalitet. • Helhedsorienteret familieindsats (HFI) på Nørrebro og Bispebjerg på tværs af KFF, BUF, SOF og BIF med fokus på at forebygge parallelsamfund og styrke sammenhængende støtte til borgere med komplekse problemer. • SUF har etableret et videns- og inspirationsgrundlag for en sund og ældrevenlig by. I samarbejde med øvrige forvaltninger og eksterne aktører arbejdes der for, at byudviklingen i højere grad understøtter sundhed, tryghed og ældrebefolkningens behov. • Københavns Kommune gennemfører i perioden 2025-2028 en helhedsorienteret indsats i Tingbjerg/Husum, der skal styrke sundheden blandt børn og unge.

	• SUF arbejder med sundhedsfremmende byrum ved at understøtte fysiske rammer, der fremmer tryghed, bevægelse, social interaktion og mental trivsel. • ØKF arbejder sammen med KTF og DSB og Banedanmark på et større tryghedsløft af Nørrebro Station. • SOF og KTF løbende i dialog og samarbejder om udfordringerne på Lyngsies Plads med Basar Under Buen. • ØKF, SOF og KTF har en fælles styregruppe for udviklingen af Christianshavns Torv, og KTF deltager på kommunens vegne i Lokaludvalgets arbejdsgruppe, Torvegruppen, som dialogpartner. Forvaltningerne deltager desuden i tryghedsnetværk for Folkets Park. • KTF udarbejder en forandringsplan for Husum Nord. Forandringsplaner for Hørgården, Lundtoftegade, Aldersrogade og Bispeparken implementeres fortsat. • KTF gennemfører anlægsprojekter med fokus på at sikre tryghed for forskellige målgrupper i udsatte byområder i forlængelse af forandringsplaner og områdefornyelser. • KTF har områdefornyelser, som gennem fysiske, sociale og kulturelle projekter bidrager til at skabe tryghed i udsatte byområder og sammenhæng på tværs af byen. • KTF arbejder løbende på at øge tryghed og trafiksikkerhed for fodgængere og cyklister gennem samarbejde med relevante forvaltninger, Københavns Politi og interesseorganisationer.
Fagprincip 5. Det skal være trygt at færdes i Københavns natteliv – både for københavnere og byens mange gæster. Vi samarbejder bredt for at sikre et natteliv i balance, hvor der er plads til alle.	• Natteværter er til stede i Indre Bys natteliv torsdag, fredag og lørdag nat for at skabe et mere balanceret, hensynsfuldt og bæredygtigt natteliv. • Ved budget 2024 blev ordningen med Tryghedsvagter etableret, som koordineres i tæt samarbejde med Natteværterne. • Kultur- og Fritidsudvalget har i 2023 vedtaget Charter for et natteliv uden diskrimination. Med indsatsen opdateres og relanceres Charter for et Fair Natteliv, som blev udarbejdet i forbindelse med Diskriminationshandleplan 2016. • KTF samt KFF har med Restaurations- og Nattelivsplanen fokus på at skabe en langsigtet og ansvarlig udvikling af nattelivet gennem bredt samarbejde med nattelivets aktører. • I regi af Københavns Kommunes partnerskab med københavnske ungdomsuddannelser tilbydes en række aktiviteter med fokus på en sund alkoholkultur samt støtte til unge med rusmiddelproblemer. • SUF giver tilskud til AIDS-Fondet til forebyggende rådgivning om sex på stoffer (chemsex) målrettet transpersoner og mænd, der har sex med mænd.